Negotium hoc gravissimum Venerabilis frater Joannes Baptista, Epi
scopus Nolanus, Nuntius Apostołicus,101 uberius nostro nomine tecum disse
ret. Ei ergo fidem habere poterit Maiestas Tua, cui Apostolicam benedictio
nem amantissime impertimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, etc., die XXVIII Januarii 
MDCXXIII, Pontificatus Nostri Anno secundo.

3 7 3 .
Romae9 28 . 1 . 1623

Archiepiscopo Gnesnensi Rutheni catholici commendantur.
ASV, Armarium 45, voi. 20 fol. 237v-238r, nr. 350.
T h e in e r  A., V et. M on. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 369, nr. 301b.

Venerabili fratri, Archiepiscopo Gnesnensi102.
Idem argumentum.

GREGORIUS PP. XV. Venerabilis frater, salutem etc.
Sacerdotum caede, et templorum direptionibus accepimus non ita pridem 

in Russia Schismaticorum Cosaccorum nobilitatam esse crudelitatem, qui non 
solum armis et terrore salutaria Ruthenae Unionis vincula dirimere, sed dis
ceptationibus etiam et iudicio dissuere cupiunt. Scimus poloni Regis pieta
tem clypeum religionis, et Catholicorum propugnaculum semper fore. Neque 
Romanam Ecclesiam latent illa regalis constantiae trophaea, quae certe (f 
328) in Septentrione clarissima illa erexit, dum nullis periculorum minis exter
ritus nihil se Schismaticis auxilia pollicentibus concessurum esse nuper pro
fessus est, quod Dei gloriam, et fidei dignitatem imminuat. Tanto Principi

101 Joannes Baptista Lancellotti (1622-1627).
1012 Laurentius Gembicki (1616-1624).

praeclare semper de christiano nomine merenti cupimus adesse consilia 
Fraternitatis Tuae, iisque securitatem, et salutem a Ruthenis unitis deberi. 
Quare pro tua pietate enitere, ut author itas tua iis sit murus aeneus, et co
lumna fortitudinis, qua labentes illorum res fulciantur. Nos certe pluri
mum demerueris, si conatibus suffragaberis Venerabilis fratris Josephi, Ar
chiepiscopi Chiovi ensis, quem pro immensi illius gregis incolumitate labo
rantem Pontificio patrocinio, et regio favore communiri cupimus. Negotium 
hoc gravissimum nostro nomine tecum aget Venerabilis frater Joannes Bap
tista, Episcopus Nolanus, Nuntius Apostolicus. Ei ergo fidem habere poterit 
Fraternitas Tua, cui benedictionem nostram peramanter impertimur.

Datum ut supra.

3 7 4 .

ASV, Armarium 45, voi. 20, fol. 238rv, nr. 351.
Romae, 28 . 1 . 1623

Idem argumentum.

GREGORIUS PP. XV Venerabilis frater, salutem etc.
Catholica Religio in Russia e propriis deiecta, et impiorum minis assi

due oppugnata, crudelioribus quotidie vulneribus conficitur, ac Dominici 
gregis oppressione, ac strage execrandam Schismaticorum Cosaceorum rabiem 
explet. Ea nunc poloni Regis istiusque Senatus opem implorat, regali autho- 
ritate se contra hostium iniurias armari postulans. Compertum nobis est, 
quod Regiae Maiestatis consilium, quae pietas sit, tamen quia Fraternita
tem Tuam (f 238v) tot laudibus decoratam in orthodoxae Iblei propugnato
res, atque Haereticorum dominatores referri cupimus, ad Ruthenorum uni
torum causam tuendam Apostolicis litteris te praecipue hortari voluimus.

Propensam in te voluntatem nostram tibi arctius obstrinxeris, si Fra
ternitatis Tuae officia aliquod catholicae plebi in iis regionibus oppressae 
praesidium, et meritum solatium attulerint Venerabili fratri Josepho, Ar
chiepiscopo Chioviensi, illius gregis incolumitatem, et omnipotentis Dei 
gloriam diligenter curanti. Neque tibi ingenium deest, neque authoritas ad 
Orthodoxam Ecclesiam Fraternitati Tuae in Septentrione obligandam, ani
mum quoque non defuturum speramus; quinimo insigne aliquod beneficium 
Regis virtute, et pietate tua freti laboranti illic Religioni pollicemur. Agen
tem de hoc negotio Venerabilem fratrem Joannem Baptistam, Episcopum 
Nolanum, Nuntium Apostolicum, eandem qua Nos ipsos fide audire poterit 
Fraternitas Tua, cui benedictionem nostram peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, etc., die XXVIII Januarii 
MDCXXIII, Pontificatus Nostri Anno secundo.

3 7 5 .
Romae, 28 . 1 . 1623

Eadem res commendatur etiam Episcopo Cracoviensi.

ASV, Armarium 45, voi. 20, fol. 238v-239r, nr. 352.

Venerabili fratri, Episcopo Cracoviensi103.
Idem argumentum.

GREGORIUS PP. XV. Venerabilis frater, salutem etc.
Sacerdotum catholicorum fugam, et pio sanguine manantes Schisma

ticorum Cosaccorum gladios Russia non ita pridem vidisse dicitur. Vox autem, 
et ululatus in Urbe Roma auditus est Rachelis plorantis filios suos. Quare Nos 
intelligentes quid a Pontificia sollicitudine tantae calamitatis gemitus exigat 
(f  239) polonum Regem sua pietate satis inflammatum Apostolicis litteris hor
tamur ad Ruthenos unitos regali patrocinio muniendos.

Hoc autem in negotio cupimus praecipuam enitere virtutem atque ope
ram Fraternitatis Tuae, quae suis consiliis coeteros istius Regni Senatores ad 
religionis securitatem illic curandam potest non mediocriter incitare. Quan
tam a Deo gratiam hoc officii genere inire possis, compertum est Fraternitati 
Tuae. Pontificium certe patrocinium Nos tibi pollicemur, ea nobis solatia 
deferri existimantes, quae in hac deliberatione praebueris Venerabili fratri 
Josepho, Archiepiscopo Chioviensi, qui pro rutheni gregis salute in medio 
luporum vigilanter excubat. Disserenti tecum negotium hoc Venerabili fra
tri Joanni Baptistae, Episcopo Nolano, Nuntio Apostolico, eamdem, quam 
nobis fidem habere poterit Fraternitas Tua, cui benedictionem nostram pera
manter impartimur.

Datum ut supra.

3 7 6 .
Romae, 20 . III . 1623

Gregorius PP. XV Decretum S. C. Rituum de praecedentia Metropolitae K io- 
viensis supra Suffraganeum Vilnensem Apostolica munit auctoritate.